interiit), als eine bloße *occasio* bzw. *causa remota*, für die kein hinreichender Verursachungszusammenhang zum Todeserfolg bestehe. Eine bloß mittelbare Verursachung reiche nicht aus.³⁸

Die meisten wenden sich jedoch gegen die Annahme, die Ursächlichkeit der Handlung sei schon deshalb abzulehnen, weil der Erfolg durch das Hinzutreten von Zwischengliedern (hier der Sturz) mittelbar herbeigeführt worden sei. STEPHAN VON TOURNAI findet eine andere Auslegung des Kanons: Der Fall, in dem der Priester nur mit Suspension bestraft werde, sei so zu verstehen, dass der Diakon nicht aufgrund des Schlags, sondern aus einem anderen Grund³⁹ vom Pferd gefallen sei.⁴⁰ Mit dieser Erkenntnis können die Fälle der mittelbaren Verursachung in den Tatbestand des *homicidium casuale* einbezogen werden. Darauf aufbauend entwickelt HUGUCCIO folgende Einteilung⁴¹: Es seien drei Tatsachen gegeben: der Schlag (*quod percussus est*), der Sturz (*quod cecidit*) und der Tod (*quod mortuus sit*). Keine Ursächlichkeit für die Tötung liege vor, wenn der Schlag weder den Tod noch den Sturz herbeigeführt habe (Variante 1). In allen anderen Varianten ist nach HUGUCCIO die Handlung des Täters für den Tod ursächlich geworden: Die Ursächlichkeit bestehe, wenn der Schlag den Sturz (und daraufhin den Tod) herbeigeführt hat (Variante 2), wenn der Schlag zwar nicht den Sturz, aber den Tod (durch Verletzung) herbeigeführt hat (Variante 3) und letztlich, wenn der Schlag nur den Sturz herbeigeführt hat und der Sturz den Genickbruch

³⁸ Gloss. Stuttg. ad: *Hinc nota, quod si aliquis aliquem verberat et ex verberibus ipsis non fuit iusta causa mortis illata, non est quod ei imputetur*; Dist. Hal. ad D. 50, c. 35: *si vero presbyter non proximam causam, set casu mortis occasionem prestiterit, ad tempus suspenditur a missarum sollempnibus; pro arbitrio episcopi penitentia ei indicenda, ut di. 50 Studeat (c. 39)*; Gloss. Cod. G. T. ad D. 50, c. 39: *Licet ex percussione cadens fracta cervice mortuus fuerit, si ad mortem percussus non est, non omnino deponitur, set ad tempus suspenditur, sicut et Placidius de abortu uxoris excusatur, infra ead. Quantum (c. 48). Licet et occasionem dederit [...]. Patet eum percussisse, set quia non ad mortem, non velud homicidia iudicatur. Quicquid dicatur, sic se habet sentential. Set an in hoc dispensatione fuerit, investiga; et puto quod fuerit.* (zit. nach KUTTNER, Schuldlehre, 190 Fn. 2 u. 3); siehe dazu KUTTNER, Schuldlehre, 190.

³⁹ Z.B. weil er nicht reiten konnte; Sum. Lips. ad D. 50, c. 39 v. Studeat (ed. WEIGAND/LAN-DAU/KOZUR, Bd. 1, 228).

⁴⁰ STEPHAN V. TOURNAI, Summa decretorum, ad D. 50, c. 39: *Casus talis est: quidam presbyter diaconum in equo sedentem percussit qui de equo cadens fracta cervice mortuus est: mandat ergo dominus apostolicus isti Osbaldo, ut diligenter inquiret, utrum ex percussione vel ex casu de equo alias contingente mortuus sit. set 'ex equo cadens' non propter ictum, set alia de causa. nam si ex percussione cecidisset et cervicem sibi fregisset, ad homicidio nullo modo presbyter excusari posset.* (zit. nach KUTTNER, Schuldlehre, 191, Fn. 2. Dort mit weiteren Zitaten).

⁴¹ Dazu auch KUTTNER, Schuldlehre, 192 f.

(Variante 4).⁴² In der Variante 1 ist eine *causa remota* gegeben. Eine solche liegt also immer dann vor, wenn das Verhalten des Täters in keiner Weise den Todeserfolg herbeigeführt hat. Die Varianten 2 und 3 stellen eine *causa directa* dar; die Variante 4 hingegen sei als *occasionaliter* zu bewerten.⁴³

Zur Begründung, dass im Falle einer *causa remota* kein Wirkungszusammenhang gegeben sei und daher nicht jede Handlung des Täters zu einer Zurechnung des Erfolgs führe⁴⁴, ziehen die Kanonisten zudem Fälle aus den Digesten heran.⁴⁵ In Paul. D. 14,2,2,1 findet sich die Entscheidung, dass wenn einem Schmied der Ambos oder der Hammer zerbricht, dieser Schaden nicht dem Besteller des Werkes, der den zu bearbeitenden Gegenstand hingegeben hat, zuzurechnen sei. Nach Paul. D. 9,2,30,4 ist in dem Fall, in dem ein Sklave nicht lebensgefährlich verletzt wird, sondern durch eine andere Nachlässigkeit stirbt, nur eine Klage wegen Verletzung und nicht wegen Tötung gegeben.

Liegt eine *occasio propinqua/ directa/ proxima* vor, so ist in einem zweiten Schritt die eingangs dargestellte Differenzierung nach Erlaubtheit und Unerlaubtheit der Handlung vorzunehmen. Im Falle einer unerlaubten Handlung ist

⁴² HUGUCCIO ad D. 50, c. 39: [...] *mandat ergo apostolicus inquiri, utrum ex percussione sit mortuus vel ceciderit an non, quasi dicat, quod constat quod percussus est, et quod cecidit, et quod mortuus est; set (1) si non cecidit ex percussione nec mortuus est ex ea, fieri debet quod dicitur in prima parte capituli; si vero (2) ex ea cecidit (3) vel non, et tamen ex ea mortuus est; vel (4) si ex ea cecidit et non ex ea est mortuus set ex fractione cervicis quam passus est, cum cecidit, debet fieri quod in ultima parte dicitur.* (zit. nach KUTTNER, Schuldlehre, 192 Fn. 1. Dort mit Zitaten weiterer Autoren.).

⁴³ HUGUCCIO, ad D. 50, c. 39 ad v. pro percussione: *que non directo nec occasionaliter fuit causa mortis [...]*; ad v. qualicumque percussione: *sive directo sive occasionaliter. directo, si percussus fuit ad mortem; occasionaliter, si non fuerit percussus ad mortem, set ex percussione cecidit et cervicem fregit*; so auch KUTTNER, Schuldlehre, 192 f. (zit. nach ebend. S. 193 Fn. 1).

⁴⁴ Anders die Parömie: *qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur* (nach D. 9,2,30,3).

⁴⁵ Sum. Bamb. ad D. 50, c. 39: [...] *non tamen credo, quod si causa valde remota fuerit, quod ideo teneatur, licet sit universaliter dictum, 'qui occ. dam. dat, dam. ded. videtur ff. ad L. Aquil. Qui occidit, § ult.; intelligo enim actionem directam. Non omnis enim, qui occasionem dampni dat, tenetur de damno. nam si pretium dedi fabro [...]* (Beispiel aus Paul. D. 14,2,2,1); ad. C. 23, q. 5, c. 8: *et hoc quod dicimus 'qui occasionem' etc. intelligitur de occasione propinqua, quia si occasio sit remota, non tenetur* (zit. Paul. D. 14,2,2,1); ad. C. 23, q. 5, c. 19: *verum est, quando est causa remota et non tendens ad hoc. et ita habet hic locum 'qui occasionem d. d. etc' ff. ad L. Aquil. Qui occidit. § penultima, quia regula intelligitur de causa propinqua et ad hoc tendente*; DAMASUS, Brocardica: *arg. qui occasionem dampni dat, dampn. ded. vr [...]. Si dedit occasionem proximam, secus si remotam, ut in illa c. Neracius.* ALBERTUS (Dekretalist) ad Comp. II., De homic., c. 5: *Nota qui occasionem dampni (dat, damnum dedisse videtur) [...] maxime cum propinquam occasionem dederit, secus videtur in remota, arg. ff. locate qui domum i. f., infra e. t. ex parte, lib. III.* (übernommen von TANCREDEUS ad Comp. II, loc. Cit.) (zit. nach KUTTNER, Schuldlehre, 196 Fn. 2).

der Täter für den von ihm verursachten Erfolg verantwortlich. Diese Einstandspflicht stellt eine Haftung für alle sich aus der unerlaubten Handlung ergebenden und als hinreichende Bedingung zurechenbaren Erfolge dar. Die Haftung für eine *opera rei illicitae* ist im Gegensatz zur Haftung aufgrund einer *culpa praecedens*, wie sie sich bei den Legisten zu der Zeit findet, wohl nicht durch das Kriterium der Gefahrerhöhung beschränkt.⁴⁶ Sofern die Handlung des Täters hingegen erlaubt ist, ist in einer dritten Unterscheidung zu fragen, ob der Täter die erforderliche Sorgfalt angewandt hat. Ist diese Frage zu bejahen, wird dem Täter der Erfolg nicht zugerechnet. Hat der Täter hingegen fahrlässig gehandelt, muss er für den Erfolg einstehen. An dieser Stelle kann demnach ein bloß fahrlässiges Verhalten eine Zufallshaftung auslösen.

Für ein *homicidium casuale* muss der Täter nach dem kanonistischen Verständnis der Res-illicita-Lehre im Ergebnis einstehen, sofern er eine hinreichende Bedingung (*occasio propinqua, directa* etc.) gesetzt hat und entweder eine unerlaubte Handlung begeht oder im Falle einer erlaubten Handlung die erforderliche Sorgfalt missachtet.